
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động Trang Zalo OA “Phổ biến giáo 

dục pháp luật xã Thạnh Lộc” và Trang fanpage Facebook “Tuyên truyền 

pháp luật xã Thạnh Lộc” 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THẠNH LỘC 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin ngày 06 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của 

Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của 

cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; 

Căn cứ Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030”; 

Căn cứ Kế hoạch số 17/2025/KH-UBND, ngày 12/08/2025 của Uỷ ban 

nhân dân xã Thạnh Lộc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Thạnh Lộc 6 

tháng cuối năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 68/2025/KH-UBND, ngày 21/10/2025 của Uỷ ban 

nhân dân xã Thạnh Lộc về triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã tại Tờ trình số   

07/TTr-VP ngày 16 tháng 01 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Trang 

Zalo OA “Phổ biến giáo dục pháp luật xã Thạnh Lộc”, Trang fanpage Facebook 

“Tuyên truyền pháp luật xã Thạnh Lộc”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THẠNH LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

         Số:      /QĐ-UBND      Thạnh Lộc, ngày      tháng 01 năm 2026 



 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã; 

Thủ trưởng các nghành có liên quan thuộc UBND xã và các tổ chức cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

            

Nơi nhận:           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  

- Như điều 3; CHỦ TỊCH 
- Lưu: VT, dduc. 

 

        

         

 

           Tô Văn Tấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 

              ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   XÃ THẠNH LỘC 

 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Trang Zalo OA “Phổ biến giáo dục pháp luật  

xã Thạnh Lộc” và Trang fanpage Facebook “Tuyên truyền pháp luật xã 

Thạnh Lộc” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày       tháng 01 năm 

2026 của Ủy ban nhân dân xã Thạnh Lộc) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức, quản lý, hoạt 

động của Trang Zalo OA “Phổ biến giáo dục pháp luật xã Thạnh Lộc”, Trang 

fanpage Facebook “Tuyên truyền pháp luật xã Thạnh Lộc” (sau đây gọi tắt là 

Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL) và trách nhiệm của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của Trang Zalo PBGDPL, Trang 

Facebook TTPL. 

2. Quy chế này áp dụng cho Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL, thành viên, các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, duy trì hoạt động, bảo 

đảm an toàn thông tin, cung cấp, sử dụng thông tin. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Trang Zalo PBGDPL, Trang 

Facebook TTPL 

1. Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL là kênh cung cấp thông 

tin, phổ biến pháp luật trên nền tảng phần mềm Zalo và Facebook. Tổ chức, 

quản lý, chia sẻ các thông tin về pháp luật. 

2. Tiếp nhận thông tin, giải quyết ý kiến của công dân; lấy ý kiến góp ý 

vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Văn phòng HĐND-UBND làm đầu 

mối quản lý các hoạt động của Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL. 

Điều 3. Cấu trúc, thông tin cung cấp trên Trang Zalo PBGDPL, 

Trang Facebook TTPL 

1. Trang Zalo OA “Phổ biến giáo dục pháp luật xã Thạnh Lộc” 

a) Địa chỉ truy cập https://zalo.me/1239184223578486937 

b) Tên trang: Phổ biến giáo dục pháp luật xã Thạnh Lộc 

c) Địa chỉ: Ấp Phước Ninh, xã Thạnh Lộc, tỉnh An Giang  

https://zalo.me/1239184223578486937


 

d) Quản trị viên Trang: Ông Danh Đức, chức vụ: Chuyên viên Văn 

phòng HĐND-UBND xã 

đ) Mã QR code truy cập: 

 

2. Trang fanpage Facebook “Tuyên truyền pháp luật xã Thạnh Lộc” 

a) Địa chỉ truy cập: https://www.facebook.com/profile.php?id=6158468 

5241277 

b) Tên trang: Tuyên truyền pháp luật xã Thạnh Lộc 

c) Địa chỉ: Ấp Phước Ninh, xã Thạnh Lộc, tỉnh An Giang 

d) Quản trị viên Trang: Ông Danh Đức, chức vụ: Chuyên viên Văn 

phòng HĐND-UBND xã 

đ) Mã QR code truy cập: 

 

3. Thông tin cung cấp trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL được thực hiện theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

2 



 

ngày 14/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ 

công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. 

4. Thông tin cung cấp trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL phải được cập nhật kịp thời sau khi có sự thay đổi. 

Chương II 

NGUYÊN TẮC CUNG CẤP, TIẾP NHẬN VÀ LƯU TRỮ THÔNG 

TIN TRÊN TRANG ZALO PBGDPL, TRANG FACEBOOK TTPL 

 

Điều 4. Nguyên tắc cung cấp, tiếp nhận thông tin 

1. Thông tin trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL được 

thể hiện bằng tiếng Việt. 

2. Thông tin cung cấp trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL phải đúng với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; phục vụ kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành của 

cơ quan có thẩm quyền và nhu cầu khai thác thông tin của các tổ chức, cá nhân. 

3. Thông tin cung cấp trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL phải tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, báo 

chí, sở hữu trí tuệ và quản lý thông tin trên môi trường mạng. 

4. Việc đăng tải, trích dẫn, sử dụng lại thông tin trên Trang Zalo 

PBGDPL, Trang Facebook TTPL của cơ quan phải ghi rõ thông tin về tác giả, 

nguồn của thông tin. 

5. Việc cung cấp, trao đổi thông tin của các cơ quan, đơn vị trên Trang 

Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL thực hiện trong giờ làm việc các ngày 

trong tuần. 

6. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi cung cấp, trao đổi thông 

tin trên Trang phải chịu sự kiểm duyệt của Quản trị viên Trang Zalo PBGDPL, 

Trang Facebook TTPL. 

Chương III 

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRONG 

VIỆC QUẢN LÝ, VẬN HÀNH TRANG ZALO PBGDPL, TRANG 

FACEBOOK TTPL 

 

Điều 5. Thẩm quyền quản lý nhà nước đối với Trang Zalo PBGDPL, 

Trang Facebook TTPL 

Ủy ban nhân dân xã thống nhất quản lý Trang Zalo PBGDPL, Trang 

Facebook TTPL; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động Trang Zalo PBGDPL, 

3 



 

Trang Facebook TTPL; chỉ đạo việc xây dựng, duy trì hoạt động và phát triển 

Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối 

hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã trong việc bảo đảm cung cấp thông tin và 

dịch vụ công trực tuyến. 

Điều 6. Quản trị viên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL 

1. Quản trị viên tiếp nhận, xử lý, biên tập, cập nhật thông tin đảm bảo 

hoạt động của Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL. 

2. Quản trị viên có trách nhiệm quản lý, vận hành và quản trị kỹ thuật, 

đảm bảo hoạt động của Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL được liên 

tục, an toàn, thông suốt. Thường xuyên kiểm tra, chỉnh sửa, giám sát thông tin. 

Hằng năm, rà soát, đề xuất phương án nâng cấp, chỉnh sửa phù hợp với nhu cầu 

thực tế và quy định hiện hành. 

3. Thường xuyên kiểm tra, chỉnh sửa, giám sát hoạt động Trang Zalo 

PBGDPL, Trang Facebook TTPL, bảo đảm các điều kiện kỹ thuật về tính ổn 

định, thông suốt, hoạt động liên tục các ngày trong tuần. 

Điều 7. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

1. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã về hoạt động của Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL. 

2. Thực hiện quản trị, đảm bảo các điều kiện cho thu thập, xử lý và cập 

nhật, lưu trữ thông tin trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL được 

thông suốt, hiệu quả, chất lượng, đảm bảo an toàn thông tin và dữ liệu. 

3. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, giám sát hoạt động đảm 

bảo Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL hoạt động liên tục các ngày 

trong tuần. 

4. Lập dự trù kinh phí hằng năm về hoạt động của Trang Zalo 

PBGDPL, Trang Facebook TTPL. 

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về hoạt động của Trang Zalo 

PBGDPL, Trang Facebook TTPL. 

Điều 8. Nhiệm vụ và quyền hạn của các tổ chức, cá nhân tham gia 

Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL 

1. Được khai thác các thông tin cần thiết trên Trang Zalo PBGDPL, 

Trang Facebook TTPL để phục vụ cho nhu cầu hoạt động của các tổ chức, cá 

nhân. Khi sử dụng tin, bài, ảnh trên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL phải ghi rõ “Nguồn: Trang Zalo OA Phổ biến giáo dục pháp luật xã 

Thạnh Lộc, Trang fanpage Facebook Tuyên truyền pháp luật xã Thạnh Lộc”. 

2. Phản ánh với quản trị viên Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL, đơn vị đầu mối về chất lượng hoạt động của Trang. 

4 



 

Chương IV 

KINH PHÍ THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, KIỂM TRA, 

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 9. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí duy trì hoạt động của Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook 

TTPL được cân đối trong dự toán chi ngân sách hằng năm của Văn phòng 

HĐND – UBND xã và từ các nguồn thu dịch vụ và huy động khác (nếu có). 

Điều 10. Chế độ báo cáo và kiểm tra 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chủ trì kiểm tra 

việc thực hiện Quy chế này; thống kê, đánh giá kết quả hoạt động Trang Zalo 

PBGDPL, Trang Facebook TTPL; định kỳ hằng năm tổng hợp, lồng ghép trong 

báo cáo kết quả công tác PBGDPL của năm. 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Tổ chức thực hiện 

1. Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu 

thực hiện tại Quy chế này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo quy 

định mới tại các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó. 

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND xã đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn, chỉ 

đạo, duy trì hoạt động Trang Zalo PBGDPL, Trang Facebook TTPL. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân phản ánh về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã để xem 

xét sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cho phù hợp./. 

 

 

 

5 


		2026-01-19T16:11:52+0700


		Tô Văn Tấn
	2026-01-19T21:11:57+0700
	Signer's office
	Tô Văn Tấn
	Signing document


		2026-01-20T08:15:23+0700


		2026-01-20T08:15:23+0700


		2026-01-20T08:15:23+0700




